Descripción de las principales sanciones que podrían imponerse 
por incumplimiento

La DNPDP puede aplicar las siguientes sanciones por inobservancia de la 
LPDP y normas reglamentarias: (i) apercibimiento; (ii) suspensión de la base 
de datos de uno (1) a trescientos sesenta y cinco (365) días; (iii) clausura o 
cancelación de la base de datos; y (iv) multa de  ARS 1.000  a ARS 100.000.

Por su parte, los titulares de los datos pueden: (i) iniciar una acción de 
habeas data a fin de obtener el acceso, rectificación, actualización y/o su-